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KOOP-LITERA Deutschland 2015 
 

Tagung vom 20. bis 22. Mai 2015 
 

Thema: Archivische Erschließung 
und wissenschaftliche Edition 

 
     Goethe- und Schiller-Archiv 

 

 

 

 

 

Veranstaltungsort 
 

Goethe- und Schiller-Archiv, Hans-Wahl-Str. 4, 99425 Weimar 

Petersen-Bibliothek 
 

 

 

 

 

Programm                           [Stand: 09.02.2015] 
 

 

 

Mittwoch, 20. Mai 2015  
 
 

 
 

10.00 – ca. 12.00 Uhr 
 

Workshop RNA 
 

Volker Kaukoreit / Martin Wedl, Österreichisches Literaturarchiv, 
Österreichische Nationalbibliothek Wien 

 

Gerhard Müller, Verbundkatalog Kalliope, Staatsbibliothek zu Berlin – 

Preußischer Kulturbesitz 
 

Jutta Weber, Staatsbibliothek zu Berlin – Preußischer Kulturbesitz 
 

 

12.00 Uhr  
 

Pause 
 

 
 

13.00 Uhr 
 

Begrüßung 
Bernhard Fischer, Direktor des Goethe- und Schiller-Archivs 
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13.30 – 15.00 Uhr 
 

Moderation: Bernhard Fischer, Goethe- und Schiller-Archiv 

 
 Der Nachlass Alexander von Humboldts in Berlin und Kraków  

Jutta Weber, Staatsbibliothek zu Berlin – Preußischer Kulturbesitz 
 

 Briefe Robert und Clara Schumanns – Erschließung und Edition 
Thomas Synofzik, Robert-Schumann-Haus Zwickau 

 

 
 

15.00 Uhr 
 

Pause 
 

 
 

15.30 – 17.00 Uhr 
 

Moderation: Christian Hain, Goethe- und Schiller-Archiv 

 
 Archivische Erschließung im Goethe- und Schiller-Archiv 

Silke Henke, Goethe- und Schiller-Archiv 
 

 Die Regestausgabe der Briefe an Goethe zwischen Erschließung und 
Edition 
Manfred Koltes, Goethe- und Schiller-Archiv 

 

 
 

19.00 Uhr 
 

Gemeinsames Abendessen im Residenz-Café (Anmeldung erforderlich) 
 

Grüner Markt 4 
99423 Weimar 

http://www.residenz-cafe.de/ 
 

 

Donnerstag, 21. Mai 2015 
 
 

 
 

9.00 – 10.30 Uhr 
 

Moderation: Manfred Koltes, Goethe- und Schiller-Archiv 

 
 Ein „buntes, wunderbares, sehr verschiedenartiges Ganzes“ – 

Goethes Briefe in den thematischen Faszikeln seines Privatarchivs 
und die Möglichkeiten ihrer Edition 

Elke Richter und Alexander Rosenbaum, Goethe- und Schiller-Archiv  
 

 Digitales Archiv und wissenschaftliche Edition – Neue Wege zu 
Goethes Faust 
Gerrit Brüning, Goethe-Universität Frankfurt a. M. 

 

 
 

10.30 Uhr 
 

Pause 
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11.00 – 12.30 Uhr 
 

Moderation: Ulrike Bischof, Goethe- und Schiller-Archiv  
 

 Erschließung und Normdaten (AT) 
Gerhard Müller, Verbundkatalog Kalliope, Staatsbibliothek zu Berlin – 
Preußischer Kulturbesitz 

 

 Digital zusammenwachsen. Der Forschungsverbund Marbach Weimar 
Wolfenbüttel und sein Vorhaben zur Modellierung und Integration von 

Forschungsdaten 
Sonja Asal / Timo Steyer, Forschungsverbund MWW   

 

 
 

12.30 Uhr  
 

Mittagspause 
 

 
 

14.00 – 16.00 Uhr 
 

Archive stellen sich vor: Regionale Einrichtungen präsentieren in je 10 
Minuten Details zu  
 

a. Sammelschwerpunkt  
 

b. Erschließungsstand  
 

c. Benutzungsbedingungen  
 
Moderation: Silke Henke, Goethe- und Schiller-Archiv 

 
 Thüringisches Hauptstaatsarchiv Weimar 

Dagmar Blaha 
 

 Bauhaus-Universität Weimar, Archiv der Moderne  
Christiane Wolf 

 

 Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar, Hochschularchiv / 
Thüringisches Landesmusikarchiv 

Christoph Meixner 
 

 Universitätsbibliothek Erfurt, Sondersammlung 
Thomas Bouillon 

 

 Carl Zeiss Archiv, Jena 
Wolfgang Wimmer 

 

 Gesprächskreis Nachlässe und Autographen (Berlin/Potsdam) 
Ralf Breslau, Staatsbibliothek zu Berlin – Preußischer Kulturbesitz 

 

 
 

16.00 Uhr 
 

Pause 
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16.30 Uhr 
 

wahlweise 
 Führung durch das Goethe- und Schiller-Archiv und die Ausstellung  

„Aus Goethes Autographensammlung – von Mozart bis Napoleon“ 

Ulrike Bischof und Evelyn Liepsch, Goethe- und Schiller-Archiv 
 

 Führung durch die Ausstellung „Restaurieren nach dem Brand - Die 

Rettung der Bücher der Herzogin Anna Amalia Bibliothek“ 

Herzogin Anna Amalia Bibliothek, Historisches Gebäude, 

Renaissancesaal 
Jürgen Weber, Herzogin Anna Amalia Bibliothek 

 
 

Freitag, 22. Mai 2015 
 
 

 
 

9.00 – 10.30 Uhr 
 

Moderation: Gabriele Klunkert, Goethe- und Schiller-Archiv 
 

 Das Erschließungsprojekt zum Archiv des Inselverlages 
Gunilla Eschenbach, Deutsches Literaturarchiv Marbach 

 

 Virtuelle Bestandspräsentation und dazugehörige Fragestellungen 

Sylvia Asmus, Deutsches Exilarchiv 1933-1945, Deutsche 
Nationalbibliothek Frankfurt a. M. 

 

 
 

10.30 Uhr 
 

Pause 
 

 
 

11.00 – 12.30 Uhr 
 

Moderation:  Jutta Weber, Staatsbibliothek zu Berlin – Preußischer Kulturbesitz  
Silke Henke, Goethe- und Schiller-Archiv 

 
 

 Berichte 

Volker Kaukoreit / Martin Wedl, Österreichisches Literaturarchiv, 
Österreichische Nationalbibliothek Wien 

 
- Bericht zur Tagung KOOP-LITERA Österreich 

 

- Bericht zu KOOP-LITERA international 
 

- Neuigkeiten der KOOP-LITERA Homepage 
 

 

 Verschiedenes 
 

 Abschlussdiskussion 
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Teilnehmerinnen und Teilnehmer 
 

Sonja Asal, Forschungsverbund MWW 

Sylvia Asmus, Deutsches Exilarchiv 1933-1945, Deutsche Nationalbibliothek Frankfurt a. M. 

Ulrike Bischof, Goethe- und Schiller-Archiv, Weimar 

Dagmar Blaha, Thüringisches Hauptstaatsarchiv Weimar 

Thomas Bouillon, Universitätsbibliothek Erfurt, Sondersammlung 

Ralf Breslau, Staatsbibliothek zu Berlin – Preußischer Kulturbesitz 

Gerrit Brüning, Goethe-Universität Frankfurt a. M. 
Gunila Eschenbach, Deutsches Literaturarchiv, Marbach 

Bernhard Fischer, Goethe- und Schiller-Archiv, Weimar 

Anne Fuchs, Goethe- und Schiller-Archiv, Weimar 

Susanne Gilles, Mainzer Verlagsarchiv, Institut für Buchwissenschaft, Universität Mainz 

Cornelia Gisevius, Mainzer Verlagsarchiv, Institut für Buchwissenschaft, Universität Mainz 

Christian Hain, Goethe- und Schiller-Archiv, Weimar 

Silke Henke, Goethe- und Schiller-Archiv, Weimar 

Volker Kaukoreit, Literaturarchiv der Österreichischen Nationalbibliothek, Wien 

Thomas Keiderling, Universität Leipzig / Staatsbibliothek Berlin 
Gabriele Klunkert, Goethe- und Schiller-Archiv, Weimar 

Manfred Koltes, Goethe- und Schiller-Archiv, Weimar 

Christoph Meixner, Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar, Hochschularchiv / Thüringisches Landesmusikarchiv 

Brigitta Milde, Kunstsammlungen Chemnitz, Stiftung Carlfriedrich Claus-Archiv 

Gerhard Müller, Verbundkatalog Kalliope, Staatsbibliothek zu Berlin – Preußischer Kulturbesitz 

Stephanie Oertel, Deutsches Kunstarchiv im Germanischen Nationalmuseum Nürnberg 

Bernhard Post, Thüringisches Hauptstaatsarchiv Weimar 

Elke Richter, Goethe- und Schiller-Archiv, Weimar 

Alexander Rosenbaum, Goethe- und Schiller-Archiv, Weimar 

Maximilian Schreiber, Bayerische Staatsbibliothek, München 
Timo Steyer, Forschungsverbund MWW 

Thomas Synofzik, Robert-Schumann-Haus Zwickau 

Jutta Weber, Staatsbibliothek zu Berlin - Preußischer Kulturbesitz, Handschriftenabteilung, Berlin 

Martin Wedl, Literaturarchiv der Österreichischen Nationalbibliothek, Wien 

Christiane Wolf, Bauhaus-Universität Weimar, Archiv der Moderne  

Wolfgang Wimmer, Carl Zeiss Archiv, Jena 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


